Emini me nuper tibi pollicitum esse: ut librum quem de spirationis usu ex Galeni sententia cōposui, tuo inscriberem nomini. Et est sane hic mos receptus apud eos qui ingenue, atq; sincere philosophiæ studia pertractāt, ut ne furioso quidem aut temulento gladiū depositum abnegēt, ne fidei quoquo pacto uiolata argui posse uideantur, atq; hæc uel una causa suffecerat, ut tibi hoc opus dicarem, si modo quicūq; qui uir sit bonus & honestus promissis stare teneatur. Sed accedit aliud multo ualentius, cur tibi imprimis hoc quidquid est libelli nuncupandū cēsui. Nullus tā alienus est qui celeberrimum didaci nomen nō nouerit ob ægregias curationes quas passim per totā urbem à te fieri cōspiciunt, ut non immerito paradoxopœus quidā perinde ac noster Galenus appellari merearis, cū paradoxa & peregrina preter opinionem facitēs, nec unq; laborātibus manus non salubres admoueras, sisq; omnino (ut dicere audeamus) corporum princeps & medicator: qualem uult medicum Plato, ut in respublicas admittat, non autem nūmularium quēpiam (ut sic dixerim) & pecunijs congerendis auide intentum, qualem te nos omnes esse cōgnosimus. Quod si is est optimus medicus, ut idem Plato in politijs scribit, qui plurimis & deprauatissimis corporibus fuerit conuersatus, multosq; cum sanos tum ægros homines inuixerit. Quis te iure melior habeatur? qui cū sis pro seuchæ pandocheiue præfectus ubi in numeris morbis, atq; omnigenis affecta: infinita pene populariū multitudo recipitur, ut immedicabiliū malorum à te auersionē accipiāt, nullū non indies ægritudinis genus inuisas, atq; ueluti morbis propulsandis natus: omnia salutis impedimēta, quæ debitas functiones obire prohibent (in quo cōsistere morbū Galenus testatur) saluberrimis præsijs remoueras, ut si recte supputare, nec ingrati esse homines uelint, quanto maiorē tibi laudē (q̄ apollini & asclepio uetustas) detulisse debeāt? Nam asclepio immortales habuerūt honores, q̄ unū hominē auro tamen (quod non tacebo) persuasus, iam lætalē uitæ reuocarit. Podalirius quoq; & Machaon huius proles, nō aliā ob causā à Græcis sūt celebrati, q̄ q̄ egregiā in bello Troiano (ut Celsus apud nos, & Homerus itē referūt) suis cōmilitombus operam nauarūt, cū tamen nullos morbos depellerēt, sed tantū spicula & teli aut sagitæ emissæ cuspides, si quæ uulneri infixæ remāssissent, ore sugentes atrū sanguinem in particula cōtentū extraherent, atq; ulcera delamberent, aut etiam pharmaci quppiam dolori leuando

mollis & accommodati aspergerent, sed nibilo tu illis inferior es, qui non unum aut alterum à morte liberas atq; restituis, nec uulnera tantum, sed etiam qui in altū atq; profundum incubuerunt, uisceribusq; imis sese condiderunt, morbos medicaris, & inmodicos à funesto interitu eripias, quæ quidem in causa esse potuerunt, cur te potissimū hoc munere donaremus. Addidi in calce alia etiā nonnulla ut uariū magis haberes nostre in te obseruantie argumentū. Tu igitur hæc grato animo suscipe, cūq; per negocia licuerit lectitato, felixq; & sanus semper bene uale.

DE VSV SPIRATIONIS ERO- TEMATA ANTONII LODOVICI

in quibus à qua uirtute prodeat respiratio, & cuius mu-
neris gratia sit secundum Galeni sententiam
sufficienter exponitur.

Piratio cui maxime interest? Ipsius uitæ, extemplo enim mori-
mur, si spirandi officio priuemur, quo modo uidendi organis, aut
ijs quibus audiendi facultas datur, fraudati: iisdem ipsis functio-
nibus lædimur, nec cernimus, nec audimus.

2 Quo nam maxime ad respirandum indigemus? Aeris externi
flatu, sicuti ignis medicis cucurbitulis occlusus, & uel quæcūq; flammæ exteriores,
si frigidi aeris communiōe interminantur, mox extinguuntur. Operæpretium itaq;
est, ut ex ijs quæ flammarum globis externis accidunt, de insita nobis caliditate
ratiocinemur, atq; inde spirationis usum aucupemur.

3 Quibus modis extinguuntur flammæ exteriores? Vel calce circūlinitæ, uel bal-
nearum æstui, uel solibus feruidis, uel aeri immodice algido expositæ, uel uehemen-
tius uentilatæ, uel copia alimenti suffocatæ, uel inopia extinctæ atq; marcescentes.

4 Quotuplici eget ignis motu ut saluetur? Duplici. alio ad superna, & circum-
quaq; alio ad radices ipsius, quod hinc liquido cognoscas, licebit. Nā si ingentis fa-
cis altam partem accendas, non multo interposito spatio, imas ardere & flagrare
uidebis. Similiter si extinctæ lucernæ ascēdenti fumo, ad summum, alium ignem ad-
moueas, iterum lychnus fungusq; succēdetur, quem extinxeras, quæ nullo acciderent
modo, si ignis tantum ad superiora reperet, & non ad inferiora. Fuit autem necessa-
rius hic motus ad intra, ut celerrime gigneretur. Nam cum semper in auras
abeat, & in proximum aerem dispergatur, nisi celerrimam generationem obti-
neret, minime sufficere posset. Conseruatur uero flammæ in acre mediocriter

habito, & cum non immoderatus euentantur, cumq; fomentum non plus minusue supersit quo alatur. Nam calor immodicus, & motus uehementior igne ideo extinguunt, quia lationem ad exteriora maiorem faciunt, frigidum uero & perflatus fortior, quia flammam intro condit, & internū motum intendit, ideo extingui cogit. Par itaq; est, ut innatum calidum refrigerationem ideo exposcat, ut modice insuffletur, moderatamq; refrigerationem ab aere suscipiat, intereat uero cum aut sanguineo alimēto destituitur, aut intro, extraue ferri prohibetur. Sicut lampas uel oleo, uel aeris cōmertio fraudata, uel altera motionū suarum expuncta. Motionum enim cōtrariarum sibi inuicem succedentium altera pereunte alteram quoq; perire necesse est. Cor fungo umbilicoue lucernæ simile est, sanguineam massam oleo comparem ponito, pulmo tanq; organū lychnusq; instar cucurbitæ medicæ cordi extrinsecus circūiacet, uerū cum inspiramus, expiramusue cucurbitæ pertritæ cum autem spiritum cohibemus imperforatæ conferre possis. Sicut igitur cucurbita pertrita ignem non extinguit, externum aerem inspirare potentem, at uero sarta conclusaq; perimit. Sic & nos uitam finimus spiritu occluso, quia pulmo nihil de spiritu admittit, quem cordi refrigerando tradat, sicut cucurbita non pertusa existens.

5 Est ne alia spirationis commoditas? Est ut quidquid in sanguine: fumo, fuligini, faullisue est proportionale, excernatur, quod uel ex igne externo condiscas. Nā caminum mihi cogita, quæ uridibus multis lignis ingestis extingui periclitetur ob fumosi excrememēti multitudinem, qui exhalationem non habeat, hanc si aperias, ubi fumorum copiam expirauerit, multumq; de aere frigido exhauerit, late exardere, atq; pandi, subitoq; emicare ignem, non sine animi uoluptate spectabis, qui iam fuerat periturus. Sic & in calore nostro natiuo contingere haud dissentaneum alienumue est.

6 Quo pacto respirationem refrigerandi calorīs gratia inductam autumas, cum illi qui per hibernas niues iter fecerunt, refrigeratiq; sunt, inspirare appetant, & tamen refrigerio non egeant, cum penè omnem corporis calorem suffitienter habeāt refrigeratum? Respirāt ij quidem, sed modicum quid, & per longum interuallum. Nam modicus afflatus non solum refrigerat, sed accendit & suscitāt calorem, ut cum debiles flammās uentilabro sumpto confouemus molli afflatu. Est autem non exiguum argumentum respirationem refrigerādo calori cordis adhiberi, cum etiam in ijs qui frigoris iniurias senserunt, sit necessaria. Nam apud cor calor semper exæstuat, cupitq; efflari, quāuis per reliquum corpus deficiat.

7 Propter quid graue olens halitus, aut à lucernarū extinctu, aut è domibus nuper incrustatis dealbatisq; erumpens, aut à palustribus lacunosissq; locis, atq; ba-

rathris, feculentus odor sublatus uitam præcipitet, cum non propterea respiratio-
nis usum impediri sit necesse?? An quia (ut putat Herastratus) aer in talibus
dispositionibus existens tenuis, non potest in corpore contineri, nec in arterijs. An
potius nugatur quidem ille, cum arteriæ non minus tunc plenæ quàm cum libere animas
respirabat, nulla noxia qualitate aere affecto, eius opinionem manifeste redarguât.
Illud uero magis existimandum est, esse quasdam rerum proprietates, suapte ui oc-
cultas nostro natiuo calori noxias atque funestas, sicut concedimus esse quasdam qua-
litates, quæ frigus, uel congelationem, uel marcorem, uel membri dissolutionem sine
aliqua ratione percepta inducere possunt. Nec hoc magis mirum uideri debet quam quod
torpedo immisso per tridentem gelu, manus piscatorum torpore compleat, & ma-
rinus lepus à muliere grauida conspectus, abortus, nauseas, redundantiasque stoma-
chi efficiat, homines autem qui eo in pastu utantur, intereant, & piscem oleant. aut
quod pastinaca maris illis quos mordeat, uitam adimat, eademque si figatur in arbore
querna, siccescat arbor, homo liberetur. quarum quidem rerum qualitates tota substân-
tia atque specie ut nobis sunt pestilentes & aduersantur, ita aliarum rerum natura, ut
uini, ut frumentorum, ut leguminum, nobis amica & familiarisque est atque cognata.

8 Propter quid qui in balneis morantur dissoluuntur, sique amplius persisterint,
uitam peruertunt? Quia calidiorem aerem inspirant, cum frigidum oporteret.

9 Sed cur multi ægri cum pluribus diebus continuis ad balneas sudoribus iudi-
centur, non tamen uitæ colophonem imponunt? Quia plus adiuuantur humore per
sudores excreto, quam in spiratione lædantur.

10 Igitur ex pelui subiecta si quis calidæ aquæ ascendentes halitus ore accipiat,
perire eum an sit necesse, uel si solum minime ingressus in aere balnearum diutius
commoretur? Interibunt ij quidem, quod si non contingat, id erit in causa, quod multum
interfit, si quis toto corpore male inspiret, aut ore solo.

11 Quamobrem duplex ille motus calori nostro natiuo fuit necessarius? Quia si
exterius tantum tederet, facile distraheretur, discutereturque. Nam motus ad extra
dissipare, extinguereque est natus. Sin uero motum ad intra solum sortitus esset, tã-
dem quiesceret. Ut igitur semper mobilis permaneret, uterque ei est motus tributus.
Nam mediocriter extinctus, & mediocriter accensus semper talis permanet, iugique
motu cietur. Porro motum illum interiorem propter frigidi portionem ex qua est
contemperatus, obtinuit.

12 Quare quibus oris spiratio lodice obducta obuelatur, non omnes inter superos
desinunt morari? Quia adhuc non nocetur spiritus. tales enim sunt, quibus frigidus
imbecillusque calor est, sufficitque iis modica, & rara inspiratio, ast ubi malum spira

tio sentire coeperit, protinus nequicquam tolerabit, sed anhelato ore animam frigidam appetet.

13 *Aeris ne substantia, an eius qualitas in spirationibus est necessaria? Est qualitas. Nam cum animam reciproco meatu uagari non sinimus sed occludimus, canali spiritus ui obserato, cum spiritus non desit, tamen suffocamur. Fatiscit uero atque conuellitur Herasistrati ratio, qui putat quod cum os obfirmatum est, pertinaciter spiritu retento, pulmo nihil de aere concedere uult cordi, sed sibi contumaciter retinet, ne si ab illo aer pertrahatur, inane sequatur, cum nihil sit quod in uacui locum succedat, quo nihil potest esse minus. Nam in cohibitionibus spiritus cor cernitur distinguere manifeste, et contrahi, quod nunquam facit, nisi cum aerem trahit. Et similiter omnes arteriae corporis simul tunc pulsantes inueniuntur. Quin et thorax ipse contrahi possit, quantum de spiritu a pulmonibus fuisse subductum, ut contingit in ijs qui desident ad aluum ducendam, uel quibus libet aliquid ad inferiora ui spiritus irruentis protrudere. Maximam autem argumentum, quod ij non inopia aeris moriantur, quia quo plus de aere ante inspirauerint, citius suffocentur, auxilieturque ijs non adeo frigidi inspiratio, quantum multi aeris intus collecti efflatio.*

14 *Ad quid nam aliud prodest inspiratio? Ut spiritus animalis alatur, qui in membrorum operis absimitur. Gignitur etiam ex spiritu uitali, qui concinnatur in corde, et sanguinis exhalatione, sed plurimum ex aere per nares arrepto. Si enim animali capto, arterias (quas in iugulo habet) carotidas obliges, quae cerebrum cum corde conectunt, non propterea sensu, uel motu priuabitur, ut uel inde satis notum euadat, parum admodum esse, quod corde cerebrum indigeat. Est igitur eo nomine precipue comoda inspiratio, quia caloris mediocritate spiritusque symmetriam tuetur, qui si frigidus est non ubique libere meat, atque perreptat, at spiritum per omnia ire et penetrare est necesse. calidior autem (quod in delirijs accidit) conburit, pariterque omnia simul tradit incendio. Sanguis item algidior spiritus ex sese aut omnino nullos, aut raros admodum procreat, calidus uero tetros, atque fumosos, cum spiritu quo uiuimus: lucidissimum purissimumque esse sit operae pretium. Caloris quoque comoderatio partium membrorumque constitutionem egregie tuetur, cum ex calidi, frigidi, humidi siccique sint comperata mixtione, magnaque ad frigidum calidumue alteratio, particularum substantiam multum permutet.*

15 *Spiritus in arterijs contentus quid est? Organum ipsius anime primum. Nam anima quae in cerebro degit, ipsa organis patientibus permanet illaesa. Ergo cum inspiratio cohibetur, uel ipsius cerebri substantia, uel calor, uel spiritus afficitur, non substantiam tam breui alterari est credibile, multoque minus calorem, qui potius sic ad eum modum intendatur. Spiritus ergo est ob cuius qualitatem permutatam, homines opera*

data spiritu retēto, intereunt non q̄ eius substātia defficiat, ut mox dictū est ante.
 16. Cur autem si de aere in cor & arterias ad spiritus nutritionem transmittitur,
 in spirationi semper æqua est expiratio? Quia tātus fumus egreditur exaggeratus,
 inius, q̄tum de aere decerptum est: ut digereretur in uenas.

FINIS.

LIBER DE CORDE ANTONII LODOVICI MEDICI

Olyssipponensis.

Extus mihi hodie clarissimi uiri in hoc cōfessu repetēdus Galenū
 tertio artis medicinalis habet auctorem ad hunc modum dicentem.
 Partiū quædam sunt principales, quædam uero ab illis exortæ:
 nōnullæ autem nec alias gubernant, nec ab alijs gubernantur, insi-
 tas habentes, quibus gubernāt se uires, aliæ uero insitas habent pa-
 riter, & influxas. Pro cuius explicatione dicamus, q̄ cū scopus & intentio naturæ
 in productione constitutioneue particularum animalis fuerit, ut foetus editus in lu-
 cem nutritionem, augmentum, & incrementa suscipere possit, & ab omni quoad
 liceat incommodo, & nocumento seruetur incolumis, utq̄ finem suum debitum, si-
 biq̄ conueniens attingere queat, qui quidem secundū Aristotelis sentētiam de ani-
 ma tertio est, ut unumquodq̄ tale progeneret animal, quale ipsum quod procreat
 est, ideo ut decimoquarto de usu partium Galenus inquit, artificiosissima simul &
 eruditione mirabili natura prædita satagens & sollicita de animalium tutela, alias
 quidem particulas gratia uiuendi fecit, sicut cerebrum, cor, & epa, alias autem ad
 ornatum, & opulentiam indidit, ut scilicet animal melius & locupletius ingruentia
 pericula de longinquo præsentire atq̄ prospicere possit, atq̄ quæ infensa pernitio-
 saq̄ sint, auxilio fugæ a se amoliat, quæ uero salutaria & commoda uidebūtur,
 prosequatur. Huic autē officio & speculæ uisus, auditus, & olfactus præfecti &
 delegati fuere. Rursus uero natura ipsa instrumēta & organa alia ad successionē
 generis & procreationē prolis creauit, ueluti pudenda, testes & uteros. Temere
 enim atq̄ ludibrio ut pulchre Themistiū scribit, tot & tantas animalium species for-
 masq̄ natura fecisse uideretur, ni suppetias & præsidia eis comparasset, quibus
 quodq̄ ad finē suū peruenire posset. Quare ut Galenus primo de naturalibus facul-
 tatibus ait, admirationi cuiq̄ esse non debet instrumentorum numerus, quæ nutri-

tionis gratia natura condidit, alia namq; idoneum cuiq; particulæ nutrimentum alterando præparant, alia separant excrementa, alia transmittunt, alia suscipiunt, alia expellunt, alia salubrium succorum in omnem partem ferendorum sunt viæ. Cum ergo Galenus promississet scripturū se notas & inditia in salubrium corporum, nihil autem sit quod ita bene sanitatem & ægritudinem indicet & demonstrat, quantum functionum operationumue firmitas, aut læsio præter naturā, ideo & si plures aliæ membrorum diuisiones effici constituiq; possint, nunc tamen diuisionem eam solum, quæ proposito suo cōueniens est, sumptam scilicet à uirtute membrorum, quæ precipuas operationes in corpore exercent, prosequitur, ex membrorum enim principalium operationibus facile dignoscetur, sanum ne an ægritudine aliqua corpus agitur. Sed reuertamur ad pensum exoluendum. Medici ergo cum animaduertēt, ad diuersa munia exercenda, uaria temperamenta requiri, quæ cum non possint in uno membro simul subsistere, propterea q̄ functiones ab eis perficiēda magno interuallo & interstitio discriminarentur, ideo posuere membra quædam, quæ propter peculiare temperaturas quas à principio sortita sunt, essent primordiū, fons & origo uirtutum, quarum ad numerum, tot mēbra esse principalia dixerunt. Sed in quo consistat membri principatus, cur potius hæc q̄ illa sibi dominium uendicarunt, fuit iuniorum sententia, membrum ideo dici principatum obtinere in corpore, quia ipsum per se molitur organum & instrumentum, quod alijs à se membris impartitur, necessarium & requisitum existens, si indiuiduum specieiue seruari debeat. Ita q̄ (inquiunt) ad hoc q̄ sit principale requiritur, q̄ fabricet, & cudat aliquod instrumentum, & q̄ tale necessario per se & efficienter conueniat ad custodiam animalis, aut generis permanentiā, & hoc pacto uentriculus non dicitur mēbrum principale, q̄tūis generet chylum cremoremue illum requisitum, ut animalia nutriceant. Nam succus ille non est organum actiū, quo particulæ functiones suas exerceat, sed solum materia nutritionis existit. ad eum modū pulmones, & si procreāt temperamentum in aere, quæ conuellunt, & tale sit requisitum, ut indiuiduum seruetur, ne calor scilicet marcescat, tamē ob id non sortiūtur mēbri principalis nomenclaturā, quoniam id temperamētum non est per se productiuum salutis indiuidui, sed ex accidenti primum scilicet affecto corde, hæc isti. Nos tamen credimus, (quod & Galenum asseruisse palam demonstratur) membra ob id principatum sortiri, quoniam ad uiuēdum sunt necessaria, uitamq; toti animali custodiunt, & hoc ad literā sexto de usu partium scribitur in hæc uerba. ab utilitate quam corpori præstat, particula principalis uel non principalis iudicanda & censenda est, quoniam autem ipsa partium utilitas est genere triplex, aut enim ad ipsam uitam aut ad beneuiuendum,

aut ad generis cōseruationem pars pertinet, eas quidem quæ ad uiuendum sunt utiles, particulas esse principales omnino existimandum est, reliqua uero duo genera non principalia sunt, & ignobilia, quibus tamen horum facile compatiuntur & cōfentiūt partes ipsæ principales, illa minus ignobilia sunt censenda, quibus uero non compatiuntur: ea magis abiecta reputantur. Quod uero de uentriculo & pulmonibus nobis obtrudunt, leuiculum sane & nullius momenti est. dicimus enim uentriculum non simpliciter necessarium esse, sed si per longa temporis spatia duraturum est animal, quod in latentibus animalibus conspicitur, permanent namq̄, & uitam diutius proferunt sine ullo alimento per uentriculum elaborato. Cum enim imbecillus & pene emortuus calor eis insit, & illud quod ab eorum substantia per halitum digeritur, ferme insensibile sit, ob id modico etiam alimento tunc temporis indiguerūt, quod quidem à crassiusculis quibusdam humoribus in uenis cōtētis sibi sufficere, & parare possunt. accedente autem continentis statu calidiore, cum discutiat amplio-rem portionem ex eorum substantia, ad quam resartiendam uenæ non possunt tantum alimentum sufficere, ideo iam ni uentriculus adesset qui cibos conficeret, ad interitum animans properaret. Pulmones item non absolute ad uitam conferunt animali, posset enim cor quando distinguitur, & dilatatur aerem trahere per asperas arterias, unde sibi refrigerium accerseret, & quando constringitur, fumosos uapores, fuliginosaq̄ excrementa repellere, natura tamen pulmonem medium interposuit, ut uitam melius ageremus, minusq̄ periculis obnoxiam, quod ex Galeno sexto de usu partium discere cuius promptum est, ubi ad hunc modum docte & elegāter scribit. Laudanda ob id merito naturæ ars est, q̄ non statim nulloq̄ interuentu aerē externum à corde attrahi instituit, sed pulmonem ceu quoddam spiritus promptuarium mediū collocauit. Si enim ex pharynge cor per diastolem aerem attraheret, & rursus per pharyngā cū cōtrahitur emitteret, rythmus & consonantia respirationis cū pulsu cordis necessario fieret, in quibus ingētia mala ad bene uiuendum erant animali nocitura, hoc enim scilicet non posse diu multumq̄ loqui, non parū est bene uiuendi impedimentum. similiter & non posse subire aquas timore ne suffocentur, damnum non comparabile facile est, non posse item per fumum, uel puluerem, aut aerem infectum inquinatumq̄ ueneni aliqua qualitate, aut animalium putredine, nou obturatis naribus sine respiratione procedere, immedicabile lætaleq̄ malū esset, quod mortem præsentaneam afferret. Propter hæc igitur natura non ipsum cor solum respirandi fecit organum, sed extrorsum apposuit ei pulmonem, qui nocem efficeret, & spiritum præpararet, & ueluti saltator quidam mollis (ut Plato dicebat) cordi esset futurus, qui propterea q̄ fistulosus, & foraminulentus factus est: ita ut possit